



Folketingets Socialudvalg

epartementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 24. juli 2013

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

HBO/ J.nr. 2013-4421

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 26. juni 2013 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 303 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eyvind Vesselbo (V).

Spørgsmål nr. 303:

"Ministeren bedes redegøre for, hvornår Ankestyrelsen er blevet orienteret om anklagerne mod det statslige ICBF og lukningen af børnehjemmet Los Pisingos i Columbia, og hvad Ankestyrelsen har foretaget sig i sagen."

Svar:

Jeg kan oplyse, at Ankestyrelsen i september 2012 modtog en redegørelse om de lovgivningsmæssige rammer og procedurer forbundet med international adoption af børn fra Colombia. ICBF havde den 6. september 2012 sendt denne redegørelse til samtlige centralmyndigheder i de lande, Columbia samarbejder med. Det blev i redegørelsen oplyst, at der fra colombiansk side er indført ekstra procedurer i forbindelse med adoptionsprocessen for at sikre, at ingen børn bortadopteres uden, at de colombianske myndigheder er sikre på børnenes baggrundshistorier og frigivelse. Dette var en reaktion på den kritik af ICBF, som blev rejst i forbindelse med nogle tv-udsendelser i 2012 i Colombia.

I forhold til den midlertidige lukning af Los Pisingos, som AC Børnehjælp samarbejder med, kan jeg oplyse, at AC Børnehjælp den 1. maj 2013 orienterede styrelsen om, at Los Pisingos den 25. oktober 2012 midlertidigt fik suspenderet licensen til at formidle børn til bortadoption, og at suspensionen den 22. april 2013 blev forlænget med 6 måneder.

Ankestyrelsen afventer i øjeblikket yderligere redegørelse fra AC Børnehjælp om situationen, herunder dokumentation for beslutningen om suspension af licensen.

Styrelsen vil i forbindelse med behandlingen af sagen have særligt fokus på, om sagen giver anledning til at rejse tvivl om adoptionernes lovlighed, samt om AC Børnehjælp i den konkrete sag har overholdt deres forpligtelser i henhold til de danske akkrediteringsaftaler, herunder navnlig i forhold til hvorvidt der til tilsynsmyndigheden er tilgået de nødvendige informationer om situationen i Colombia.

Herudover kan jeg tilføje, at et af hovedelementerne i den helhedsanalyse af adoptionssystemet, som netop er iværksat, er tilrettelæggelsen af et skærpet tilsyn.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at styrelsen den 29. og 30. maj 2013 deltog i en konference i Colombia om "Current status and future of the International Adoption in Colombia". Konferencen blev afholdt af ICBF.

Karen Hækkerup

/ Malene Vestergaard